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Dwa wykopy zlokalizowano na południe od wykopu sondażowego z 1996 r. Odkryto w nich sześć 
obiektów, z których jeden był skupiskiem dużych, silnie przepalonych fragmentów kilku naczyń, po-
zostałe natomiast miały charakter jam osadowych o zróżnicowanych rozmiarach, kolistych lub po-
dłużnych w planie i nieckowatych w profilu. Ich wypełniska były brunatnoczarnej lub szarej barwy 
i zawierały nieliczne ułamki ceramiki, drobne grudki polepy, a niekiedy węgle drzewne. Intensywna 
warstwa kulturowa, osiągająca miąższość do 40 cm, także dostarczyła bardzo dużej ilości cerami-
ki; znaleziono w niej ponadto drapacz z krzemienia narzutowego. W trzech miejscach warstwa ta 
zniszczona była przez regularne soczewki gliny, koliste lub owalne w planie i cylindryczne w profi-
lu. Soczewki te stanowią przypuszczalnie ślad bliżej nieokreślonej w czasie i charakterze działalności 
ludzkiej. Dwa dalsze wykopy usytuowano tak, aby połączyć się z północną częścią wykopu sonda-
żowego i wyeksplorować pozostawione we wschodniej jego ścianie fragmenty trzech obiektów. Tu 
także natrafiono na rozległą warstwę kulturową z dużą ilością ceramiki. Odkryto dziewięć kolejnych 
obiektów. Trzy z nich były dołkami posłupowymi, dwa - skupiskami ceramiki, cztery dalsze — jamami 
osadowymi o podobnych cechach jak wyżej opisane. Na szczególną uwagę zasługuje obiekt 10, będący 
siedmiowarstwowym skupiskiem ułamków kilkunastu naczyń, z których jedno (miniaturkę) udało 
się całkowicie zrekonstruować. Wśród zabytków wydzielonych wymienić należy przęśliki, których 
kolekcja powiększyła się o cztery dalsze egzemplarze, w tym jeden tzw. rogaty, oraz znaleziony na po-
wierzchni fragment kamiennej siekierki.

W bieżącym sezonie udało się uchwycić sekwencję stratygraficzną osady. Najpłycej zalegały skupi-
ska ceramiki, które należy łączyć z kulturą grobów kloszowych. Gros materiału pochodzącego z war-
stwy ciemnobrunatnoczarnego piasku wiąże się z kulturą łużycką, poniżej zaś, w warstwie brunatnego 
i brunatnoszarego piasku, natrafia się na mniej liczną ceramikę kultury trzcinieckiej z charaktery-
stycznymi dla niej zdobieniami i skośnie ściętymi krawędziami naczyń.

Przewiduje się kontynuację badań.

SŁUP, st. 2 (znane w literaturze jako 3), gm. Środa Śląska, woj. wrocławskie, AZP 77-25/11
cmentarzysko ciałopalne kultury łużyckiej (III okres epoki brązu - okres halsztacki D)•	

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 3 sierpnia do 11 października 
przez dr. Radosława Jarysza (Muzeum Regionalne w Środzie Śląskiej). Finansowane przez PSOZ. Ko-
lejny sezon badań. Przebadano powierzchnię 100 m².

Tegoroczne prace wykopaliskowe były kontynuacją badań prowadzonych od 1995 r. W obrębie 
wykopu odkryto 14 grobów kultury łużyckiej, datowanych od III okresu epoki brązu do okresu halsz-
tackiego D. W jednym z grobów oprócz bogatego zestawu naczyń, m. in. malowanych, znajdował się 
żelazny nóż z nitami. Jamy grobowe sięgały do głębokości 135 cm.

Materiał i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Regionalnym w Środzie Śląskiej.
Wyniki badań zostaną opublikowane w artykule Ratownicze badania archeologiczne w Słupie, gm. 

Środa Śląska, st. 3 w „Śląskich Sprawozdaniach Archeologicznych”, t. 40, s. 227-238.
Badania będą kontynuowane.

Stankowo, st. 12, gm. Gostyń, woj. leszczyńskie- patrz: wczesna epoka żelaza

SULISŁAW st. 1, gm. Dębno Lubuskie, woj. gorzowskie, AZP 43-8/3
osada kultury łużyckiej (IV-V okres epoki brązu)•	

Badania przeprowadzone na trasie budowy gazociągu Gorzów Wlkp. – Sulisław przez mgr Sylwię 
Groblicę (Muzeum w Gorzowie Wlkp.). Finansowane przez Przedsiębiorstwo Inżynierii Środowiska 
B.S.B Zielona Góra. Pierwszy sezon badań.

Prace na stanowisku przeprowadzono w ramach ratowniczych badań wykopaliskowych na tra-
sie przebiegu nitki gazociągu EC Gorzów Wlkp. - Sulisław. Stanowisko zostało rozpoznane podczas 
badań powierzchniowo-sondażowych w 1997 roku. Obszar objęty wykopaliskami przylegał od połu-
dniowego zachodu do bagna (dawne jezioro), również od północy graniczył z podmokłymi łąkami. 
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Wyprzedzającymi badaniami archeologicznymi objęto obszar stanowiska wchodzący w bezpośrednią 
kolizję z budową gazociągu, prace wykopaliskowe prowadzono na odcinku 8 km 979 m - 9 km 200 m 
długości nitki gazociągu oraz budowy stacji przesyłowo-rozdzielczej w Sulisławiu.

W wykopie nr 1/97 zarejestrowano obiekt 1 - prawdopodobnie dołek posłupowy; w trakcie jego 
eksploracji nie natrafiono na materiał zabytkowy.

W wykopie nr 2/97, w warstwie humusu wystąpiły fragmenty ceramiki nowożytnej datowanej na 
XVIII-XIX wiek. Na poziomie około 57,30 m n.p.m., wystąpiła warstwa węgli drzewnych. W trak-
cie eksploracji tej warstwy zarejestrowano: 1 fragment ceramiki kultury łużyckiej, datowany na IV-V 
okresu epoki brązu, 2 krzemienie ze śladami retuszu obustronnego. Poniżej niej zarejestrowano trzy 
obiekty kształtu owalnego, barwy brunatno-brązowej z dużą zawartością węgli drzewnych. Wokół 
wyróżnionych obiektów (prawdopodobnie palenisko i dołki posłupowe) wystąpiła warstwa rozlaso-
wanych węgli drzewnych i przepalonej gliny. Eksploracja obiektów w wykopie 2/97 nie dostarczyła 
żadnego materiału zabytkowego.

Prawdopodobnie w tych dwóch wykopach uchwycono południowy skraj osady kultury łużyckiej.
Materiał zabytkowy oraz dokumentacja znajdują się w Muzeum im. Jana Dekerta w Gorzowie 

Wlkp. 
Badania będą kontynuowane.

SZADEK, st. 3, gm. Blizanów, woj. kaliskie, AZP 65-38/40 
obozowisko kultury świderskiej (schyłkowy paleolit)•	
obozowisko kultury komornickiej i chojnicko-pieńkowskiej (mezolit)•	
osada kultury pucharów lejkowatych (neolit)•	
cmentarzysko kultury łużyckiej (późna epoka brązu — wczesna epoka żelaza)•	
osada z wczesnego średniowiecza (XI w.)•	
ślady osadnictwa nowożytnego•	

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w 1996 i 1997 r. przez mgr. Edwarda Pu-
dełko, z udziałem antropologa - mgr Bożeny Pudełkowej. Finansowane przez PSOZ i Urząd Gminy 
Blizanów.

Z uwagi na trudne warunki terenowe przebadano obszar niewiele przekraczający powierzchnię 
2,3 ara, usytuowany na koronie nieczynnej już piaśnicy, położonej na cyplu terasy Prosny, w zachod-
niej części wsi.

Odsłonięto 52 pochówki znanego wcześniej z luźnych znalezisk cmentarzyska ludności kultury 
łużyckiej. Badając zasięg południowo-zachodni nekropolii, odkryto pozostałości osadnictwa z epoki 
kamienia. Obozowisko schyłkowopaleolitycznej ludności kultury świderskiej reprezentowały wyroby 
krzemienne w postaci dwupiętowych rdzeni, odłupków, wiórów oraz liściaka.

Z fazy osadnictwa mezolitycznego kultury komornickiej pochodziły wyroby krzemienne w po-
staci drapaczy odłupkowych, licznych wiórków oraz trapezu. W tym samym miejscu, na przestrzeni 
około 25 m2, na ledwie widocznej półce terasy nadzalewowej, uchwycono relikty osady kultury pu-
charów lejkowatych— były to dołki posłupowe, odciski konstrukcyjne na polepie i typowy dla tej 
fazy materiał krzemienny. O tym, że osiedle to zajmowało też teren wyżej położony, świadczą jamy ze 
znamiennym materiałem ceramicznym i kostnym oraz destrukty dwóch siekierek.

Jak wynika z dotychczas pozyskanych materiałów, cmentarzysko ludności kultury łużyckiej użyt-
kowane było od schyłkowej fazy epoki brązu do okresu halsztackiego D. Wśród grobów, zawierających 
wyłącznie przepalone kości zmarłych, wyróżniono 28 pochówków bezpopielnicowych i 24 popiel-
nicowe, przy czym w dwóch znajdowały się po dwie popielnice, a w jednym aż pięć. Zdecydowana 
większość grobów (prócz tych, które nawarstwione były na najstarsze ślady osadnictwa) była głęboko 
posadowiona (do 1 m) i zaznaczona na ówczesnej powierzchni brukami kamiennymi. Często prócz 
bruków, przykrywających nieraz kilka grobów, miały one mniej lub bardziej regularne obstawy owal-
ne (18) lub zbliżone do prostokąta (5), niekiedy pozbawione jednej „ściany” lub z pozostawionym 
otworem. Tego typu konstrukcje i obowiązujący rytuał najliczniej występowały wśród pochówków 


